Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº ____/ 2022

“Requer informações do Poder Executivo
sobre o cronograma de limpeza de boca de
lobo no município de Monte Mor”

O Vereador Professor Fio, nos termos do inciso VII do Art. 189 da Resolução 02/2012,

após aprovação do Plenário da Câmara Municipal, requer de Vossa Excelência, que

seja oficiado o Sr. Prefeito de Monte Mor para que ele, dentro do prazo regimental,

conceda as seguintes informações:

1 – Uma cópia do cronograma de limpeza das bocas de lobo do município com os

períodos estipulados para cada bairro.

2 – Da possibilidade de atendimento de casos emergências em locais de alagamento

e de como são classificados os casos emergenciais?

3 – Como são identificadas as bocas de lobo que necessitam de limpeza ou não?

Existe uma equipe própria para essa demanda? Se sim, quem é o responsável por

ela?

JUSTIFICATIVA

Em diversas vezes que acionei a Secretária de Obras do município com pedidos de

limpeza de boca de lobo a resposta foi que possui um cronograma de limpeza e que

será incluído no cronograma e em breve será realizado, porém essas demandas

acabam caindo no esquecimento e não são realizadas, havendo a necessidade em

darmos uma resposta aos cidadãos. Além do mais, o serviço é de competência da

administração pública municipal e precisamos saber as causas para o não

atendimento e consequentemente, ajudar a administração municipal buscar meios

para resolver os problemas.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 21 de setembro de 2022

Vereador Professor Fio

		2022-09-21T11:06:21-0300
	ADEMILSON APARECIDO FERREIRA GOMES CRUZ:22183756802